
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1194 DEL 03-07-2024
 

OGGETTO: SERVIZI PER LA CONDUZIONE, SORVEGLIANZA, CONTROLLO E LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE COMUNALE
DI MARINELLA DI SELINUNTE E DELLE DUE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO AD ESSO AFFERENTI
PER UN PERIODO DI 12 MESI. APPROVAZIONE TECNICA DEL PROGETTO

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
“Servizi a Rete ed Ambiente”

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che:
-   con Determinazione del Responsabile della V Direzione n. 975 del 31/05/2024 è stato nominato il
Responsabile Unico del Procedimento e costituito il gruppo di lavoro relativo al progetto dei “Servizi per la
conduzione, sorveglianza, controllo e lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione
acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti per un
periodo di 12 mesi”;
-   in data 10/06/2024 è stato redatto il progetto di cui sopra dal Geom. Tommaso Concadoro (all. “A”),
verificato dal Geom. Melchiorre Pisciotta in data 11/06/2024 (all. “B”) e validato pari data dal RUP Dott.
Vincenzo Caime (all. “C”);
-    il progetto, composto delle seguenti tavole,
· Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico;
· Tav. 2 - Planimetria generale ubicazione impianti, Planimetria - schema impianto di depurazione;
· Tav. 3 - Elenco prezzi;
· Tav. 4 - Analisi prezzi;
· Tav. 5 - Computo metrico estimativo;
· Tav. 6 - Stima incidenza sicurezza;
· Tav. 7 - Stima incidenza manodopera;
· Tav. 8 - Capitolato speciale di appalto;

prevede una spesa complessivo di € 182.198,28 di cui € 139.944,18 per il servizio di gestione e gli interventi
di manutenzione straordinaria (distinti in € 65.867,15 per somme a base d’asta, € 3.007,76 per oneri per la
sicurezza ed € 71.069,27 per incidenza della manodopera) ed € 42.254,10 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, il tutto secondo le specifiche riportate nel quadro economico del progetto sopra
riportato.
 

QUADRO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1194 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



 
Servizio di gestione Interventi di

manutenzione
straordinaria

Importi complessivi

 Importo lordo  €   94 750,99  €  45.193,19  € 139.944,18
 di cui     
 − a base d'asta € 

27.019,60
 € 38.847,55  € 65.867,15  

 − per oneri della sicurezza €   
1.651,96

 €   1.355,80  €   3.007,76  

 − per incidenza della manodopera € 
66.079,43

 €   4.989,85  € 71.069,27  

     
 SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE
    

 − Assicurazione copertura rischi professionali €   
1.000,00

  €   1.000,00  

 − Diritti enti terzi (ASP - ANAC) €      
500,00

  €      500,00  

 − Analisi chimiche €   
6.000,00

  €   6.000,00  

 − Spese per consulente tecnico €   
3.500,00

  €   3.500,00  

 − Contributo cassa per consulente tecnico €      
140,00

  €      140,00  

 − Caratterizzazione e conferimento in    
   discarica di fanghi, vaglio e sabbie

€   
7.500,00

 €   2.500,00  € 10.000,00  

 − Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 €   
1.895,02

 €      903,86  €   2 798,88  

 − Spese per I.V.A.:     
    > servizio di gestione e manutenzione (10%) €   

9.475,10
 €   4.519,32  € 13.994,42  

    > analisi chimiche (22%) €   
1.320,00

  €   1.320,00  

    > consulente tecnico (22%) € 
      800,80

  €      800,80  

    > caratterizzazione e conferimento in
      discarica di fanghi, vaglio e sabbie (22%)

€   
1.650,00

 €      550,00  €   2.200,00  

 Totale somme in Amministrazione € 
33.780,92

€   33 780,92 €   8.473,18  €    8.473,18  € 42.254,10 €   42.254,10

 Sommano  € 128 531,91   €   53 666,37   
 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 182.198,28

Dato atto che la presente determinazione è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di
cui all’allegato A del piano Auditing 2022-2024 (approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01-02-2022) e
in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
16 del 16-02-2024; 
Dato atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell’Ente;

Visto:
· la determina del Sindaco n. 12 del 12.06.2024 che proroga l’incarico di Responsabile della V Direzione
“Servizi a rete ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano al Dott. Vincenzo Caime fino al 31/10/2024;
· il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
· l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
· gli artt. 163, 184 del D.lgs. 267/2000 (testo unico enti locali);
· la L.R. n. 9/2010;
· il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
· la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente
atto;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis
del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1194 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



DETERMINA
1)   APPROVARE in linea tecnica il progetto relativo ai “Servizi per la conduzione, sorveglianza, controllo e
lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di
Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti per un periodo di 12 mesi” redatto in data 10/
06/2024 dal Geom. Tommaso Concadoro composto dalle seguenti tavole:
· Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico;
· Tav. 2 - Planimetria generale ubicazione impianti, Planimetria - schema impianto di depurazione;
· Tav. 3 - Elenco prezzi;
· Tav. 4 - Analisi prezzi;
· Tav. 5 - Computo metrico estimativo;
· Tav. 6 - Stima incidenza sicurezza;
· Tav. 7 - Stima incidenza manodopera;
· Tav. 8 - Capitolato speciale di appalto;

2)    ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 e l’insussistenza
di ipotesi di conflitto d’interesse.
3)    ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il
parere favorevole.
4)    ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3
del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
5)    DI PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate e
all’Albo Pretorio on line e sulla sezione “amministrazione trasparente”.
 

                                                                                                                 Il Responsabile della V Direzione
                          Dott. Vincenzo Caime
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1194 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


